XXXVI - executar outras atribuições correlatas ao cargo, de igual nível de complexidade e
responsabilidade.

ANEXO II
RELATÓRIO DE ESTIMATIVA DO IMPACTO ORÇAMENTÁRIO-FINANCEIRO
(Inciso I, artigo 16 e § 1º, artigo 17 da Lei Complementar nº 101/2000)

LEI Nº 7.148
DESPESA DO TIPO EXTRAORDINÁRIA
OBJETO DA DESPESA: Criação de 298 (duzentos e noventa e oito) cargos e funções gratificadas
na estrutura administrativa da Administração Direta e Indireta do Município de Varginha.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da criação dos cargos e funções
serão suportadas no exercício de 2023 com recursos provenientes do orçamento corrente e
para os exercícios de 2024 e 2025 serão consignados nas respectivas propostas orçamentárias
e créditos orçamentários para fazer face à nova despesa.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 5.916.642,20 (cinco milhões, novecentos e dezesseis
mil, seiscentos e quarenta e dois reais e vinte centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 14.199.941,27 (quatorze milhões, cento e noventa e
nove mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 14.199.941,27 (quatorze milhões, cento e noventa e nove
mil, novecentos e quarenta e um reais e vinte e sete centavos).
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Considerou-se para a elaboração do relatório da estimativa do impacto orçamentário-financeiro
no exercício de 2023 o pagamento de 05 (cinco) meses de pagamento dos cargos e funções
constantes do projeto de lei, acrescido de 5/12 (cinco doze avos) de 13° salário e os respectivos

[...]

Vida serão suportadas no exercício de 2023 com recursos provenientes do orçamento corrente
e, para os exercícios de 2024 e 2025 serão consignados nas respectivas propostas orçamen-
tárias e créditos orçamentários para fazer face à nova despesa.
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2023: R$ 110.038,90 (cento e dez mil, trinta e oito reais e noventa
centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2024: R$ 366.787,15 (trezentos e sessenta e seis mil, setecentos
e oitenta e sete reais e quinze centavos).
IMPACTO NO ORÇAMENTO/2025: R$ 366.787,15 (trezentos e sessenta e seis mil, setecentos
e oitenta e sete reais e quinze centavos).
METODOLOGIA DE CÁLCULO:
Como o pagamento do Adicional não provocará aumento de despesa, tendo em vista que ela
substituirá o pagamento do adicional de periculosidade pago atualmente, considerou-se na
elaboração do Relatório da Estimativa do Impacto Orçamentário-Financeiro apenas o reflexo do
pagamento dos 127 (cento e vinte sete) adicionais no recolhimento das contribuições ao INPREV
(patronal) e reflexo da incorporação nos vencimentos dos Guardas Municipais para fins de
pagamento da promoção e progressão na média de 30% (trinta por cento).
DEMONSTRATIVO DA ORIGEM DO RECURSO PARA CUSTEIO DA DESPESA OBRIGATÓRIO